
정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,231,655 -30,490

1.교직원보수 4,541,751 100,307

1.사립학교 교원보수 4,051,766 54,560

1.기본급 2,546,820 52,656

1.봉급 2,546,820 52,656 2,599,476,000

2.정액수당 1,065,626 22,172

1.정근수당 240,512 9,118 194,910,000

46,560,000

8,160,000

2.성과상여금 194,544 0 194,544,000

3.가족수당 27,840 0 27,840,000

4.교원보전수당 960 0 960,000

5.교직수당 150,000 6,000 156,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 3,600 -1,800 1,800,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 10,920 0 10,920,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 46,800 0 46,800,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 0 360,000

10.관리업무수당 5,628 228 5,856,000

11.정액급식비 84,000 3,360 87,360,000

12.명절휴가비 254,682 5,266 259,948,000

13.직급보조비 7,800 0 7,800,000

14.기타수당 37,980 0 37,980,000

3.초과근무수당 163,980 2,712

1.시간외근무수당 163,980 2,712 166,692,000

4.부담금 275,340 -22,980

1.교직원법정부담금 275,340 -22,980 158,208,000

82,776,000

11,376,000

2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교증감 산출기초(원)

5,201,165

4,642,058

4,106,326

2,599,476

2,599,476 봉급 : 216,623,000원*12월=

1,087,798

249,630 정근수당 : 97,455,000원*2월=

정근수당가산금 : 3,880,000원*12월=

정근수당추가가산금 : 680,000원*12월=

194,544 성과상여금 : 194,544,000원*1회=

27,840 가족수당 : 2,320,000원*12월=

960 교원보전수당 : 80,000원*12월=

156,000 교직수당 : 250,000원*52명*12월=

1,800 원로교사수당 : 50,000원*3명*12월=

10,920 보직교사수당 : 70,000원*13명*12월=

46,800 담임수당 : 130,000원*30학급*12월=

360 보건교사수당 : 30,000원*12월=

5,856 관리업무수당 : 488,000원*12월=

87,360 정액급식비 : 140,000원*52명*12월=

259,948 명절휴가비 : 129,974,000원*2월=

7,800 직급보조비 : 650,000원*12월=

37,980 교원연구비 : 3,165,000원*12월=

166,692

166,692
정액분,초과근무수당 : 13,891,000*12월
=

252,360

252,360 연금부담금 : 13,184,000원*12월=

건강보험부담금 : 6,898,000원*12월=

재해보상부담금 : 948,000원*12월=
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.사립학교 직원보수 489,985 45,747

1.기본급 286,368 24,276

1.봉급 286,368 24,276 310,644,000

2.정액수당 131,269 13,239

1.정근수당 31,064 3,140 25,924,000

7,200,000

1,080,000

2.성과상여금 24,402 0 24,402,000

3.대우공무원수당 0 5,436 5,436,000

4.가족수당 5,520 480 6,000,000

5.정액급식비 11,760 0 11,760,000

6.명절휴가비 28,638 2,428 31,066,000

7.연가보상비 13,685 1,155 14,840,000

9.직급보조비 13,800 840 14,640,000

10.기타수당 2,160 0 2,160,000

3.초과근무수당 17,400 12,900

1.시간외근무수당 17,400 12,900 30,300,000

4.부담금 54,948 -4,668

1.교직원법정부담금 54,948 -4,668 31,596,000

17,244,000

1,440,000

2.기타 교직원보수 617,940 -157,848

1.교직원대체인건비 617,940 -163,248

1.교원대체인건비 602,940 -148,248

1.기간제교원인건비 540,240 -131,496 408,744,000

2.기타수당 7,740 -2,700 5,040,000

3.기간제교원법정부담금 54,960 -14,052 40,908,000

2.기타수당 0 5,400

2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교증감 산출기초(원)

535,732

310,644

310,644 봉급 : 25,887,000원*12월=

144,508

34,204 정근수당 : 12,962,000원*2월=

정근수당가산금 : 600,000원*12월=

정근수당추가가산금 : 30,000원*3명*12
월=

24,402 성과상여금 : 3,486,000원*7명=

5,436 대우공무원수당 : 151,000원*3명*12월=

6,000 가족수당 : 500,000원*12월=

11,760 정액급식비 : 140,000원*7명*12월=

31,066 명절휴가비 : 2,219,000원*7명*2회=

14,840 연가보상비 : 2,120,000원*7명=

14,640 직급보조비 : 1,220,000원*12월=

2,160 특수업무수당 : 30,000원*6명*12월=

30,300

30,300
정액분,초과근무수당 : 2,525,000원*12
월=

50,280

50,280 연금부담금 : 2,633,000원*12월=

건강보험부담금 : 1,437,000원*12월=

재해부상부담금 : 120,000원*12월=

460,092

454,692

454,692

408,744 인건비 : 4,866,000원*7명*12월=

5,040 교원연구비 : 420,000원*12월=

40,908 4대보험 부담금 : 487,000원*7명*12월=

5,400
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 0 5,400

1.기타수당 0 5,400 4,800,000

600,000

3.교직원 복지 및 역량강화 71,964 27,051

1.교직원역량강화 16,700 18,400

1.직무연수 15,000 17,900

1.일반수용비 12,600 15,500 1,500,000

26,600,000

2.여비 2,400 2,400 4,800,000

2.자율연수 1,700 500

1.일반수용비 500 500 1,000,000

2.여비 1,200 0 1,200,000

2.교직원복지 55,264 8,651

1.퇴임식,스승의날행사 1,750 3,300

1.교직원복지비 1,750 3,300 2,500,000

2,550,000

2.교직원맞춤형복지비 53,514 5,351

1.맞춤형복지비 53,514 5,351 58,865,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,719,374 -210,920

1.급식 관리 2,218,149 -126,130

1.학교급식운영 2,218,149 -126,130

1.영양사인건비 48,410 250

1.공무직인건비 42,826 238 24,816,000

1,400,000

3,600,000

1,200,000

3,182,000

2,940,000

2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교증감 산출기초(원)

5,400

5,400 수석교사연구활동비 : 400,000원*12월=

순회교사 순회수당 : 50,000원*12월=

99,015

35,100

32,900

28,100 교육경비 : 500,000원*3회=

워크숍경비 : 13,300,000원*2회=

4,800 여비 : 40,000원*60명*2회=

2,200

1,000 교육경비 : 500,000원*2회=

1,200 여비 : 20,000원*60명=

63,915

5,050

5,050 행사용품구입 : 500,000원*5종=

생일축하경비 : 30,000원*85명=

58,865

58,865 맞춤형복지비 : 58,865,000원*1년=

2,508,454

2,092,019

2,092,019

48,660

43,064 연봉 : 2,068,000원*1명*12월 =

명절휴가비 : 700,000원*1명*2회 =

초과근무수당 : 300,000원*1명*12월 =

연차수당 : 1,200,000원*1명 =

퇴직(적립)금 : 3,182,000원*1년 =

장기근무가산금 : 245,000원*1명*12월 =
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1,236,000

600,000

550,000

1,680,000

900,000

960,000

2.기간제근로자인건비 736 0 736,000

3.공무직법정부담금 4,848 12 4,860,000

2.조리사인건비 50,202 886

1.공무직인건비 45,102 874 22,416,000

1,116,000

6,600,000

3,394,000

1,200,000

1,400,000

480,000

600,000

550,000

1,680,000

900,000

5,040,000

600,000

2.공무직법정부담금 5,100 12 5,112,000

3.조리원인건비 365,536 7,280

1.공무직인건비 328,288 44,528 179,328,000

52,800,000

24,440,000

8,200,000

2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교증감 산출기초(원)

면허수당 : 103,000원*1명*12월 =

위험수당 : 50,000원*1명*12월

맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1회 =

정액급식비 : 140,000원*1명*12월 =

정기상여금 : 450,000원*1명*2회

가족수당 : 80,000원*12월=

736
대체인력인건비 : 9,200원*8시간*1명*10
회 =

4,860 4대보험기관부담금 : 405,000원*12월 =

51,088

45,976 연봉 : 1,868,000원*1명*12월 =

면허수당 : 93,000원*12월 =

초과근무수당 : 550,000원*12월 =

퇴직(적립)금 : 3,394,000원*1년 =

연차수당 : 1,200,000원*1년 =

명절휴가비 : 700,000원*1명*2회 =

가족수당 : 40,000원*1명*12월

위험수당 : 50,000원*12월=

맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1회 =

정액급식비 : 140,000원*1명*12월 =

정기상여금 : 450,000원*1명*2회

장기근무가산금 : 420,000원*1명*12월 =

특별근무수당 : 50,000원*12월=

5,112 4대보험기관부담금 : 426,000원*12월 =

372,816

372,816 연봉 : 1,868,000원*8명*12월 =

초과근무수당 : 550,000원*8명*12월 =

퇴직(적립)금 : 3,055,000원*8명*1년 =

연차수당 : 1,025,000원*8명*1년 =
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

11,200,000

6,528,000

4,800,000

4,400,000

13,440,000

7,200,000

18,144,000

4,800,000

37,536,000

4.급식재료구입비 1,468,464 -30,384

1.급식용식재료비 1,468,464 -30,384 1,438,080,000

5.우유급식비 18,500 1,450

1.우유급식비 18,500 1,450 19,950,000

6.급식운영비 181,082 -90,662

1.일반수용비 94,802 -48,662 9,600,000

2,000,000

900,000

1,260,000

13,080,000

800,000

3,750,000

4,800,000

3,000,000

1,150,000

800,000

5,000,000

2.전기요금 30,000 -22,800 7,200,000

3.상하수도료 25,800 -10,800 15,000,000

2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교증감 산출기초(원)

명절휴가비 : 700,000원*8명*2회 =

가족수당 : 68,000원*8명*12월 =

위험수당 : 50,000원*8명*12월 =

맞춤형복지비 : 550,000원*8명*1회 =

정액급식비 : 140,000원*8명*12월 =

정기상여금 : 450,000원*8명*2회 =

장기근무가산금 : 189,000원*8명*12월 =

특별근무수당 : 50,000원*8명*12월=

4대보험기관부담금 : 391,000원*8명*12
월=

1,438,080

1,438,080 식품비 : 119,840,000원*12월 =

19,950

19,950
급식용우유대금 : 420원*250명*19일*10
월 =

90,420

46,140 식생활관소모품구입 : 960,000원*10회=

각종수수료 : 200,000원*10종=

방역소독비 : 150,000원*6월 =

정수기유지관리비 : 70,000원*3대*6월 =

음식물쓰레기처리비 : 1,090,000원*12월
=

비상약품구입비 : 400,000원*2회=

조리및급식기구수선비 : 150,000원*5종
*5회 =

각종세제구입 : 800,000원*6월 =

폐기물처리비 : 250,000원*2회*6월=

급식실시설유지보수비 : 115,000원*10회
=

저수조청소용역비 : 400,000원*2회=

식생활관청소용역비 : 2,500,000원*2회=

7,200 전기요금 : 1,200,000원*6월=

15,000 상하수도사용료 : 2,500,000원*6월 =
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.연료비 30,000 -15,000 15,000,000

5.여비 480 0 480,000

6.교직원복지비 0 6,600 6,600,000

7.급식기구확충비 4,000 0

1.비품구입비 4,000 0 4,000,000

8.대체인건비 37,600 -15,200

1.기간제근로자인건비 37,600 -15,200 8,400,000

14,000,000

9.영양실무사인건비 44,355 250

1.공무직인건비 39,831 238 24,816,000

3,600,000

3,007,000

1,200,000

840,000

1,236,000

1,400,000

600,000

550,000

1,680,000

900,000

240,000

2.공무직법정부담금 4,524 12 4,536,000

2.기숙사 관리 312,500 -60,500

1.기숙사운영 312,500 -60,500

1.기숙사운영비 139,645 -22,827

1.일반수용비 58,445 -23,467 450,000

3,600,000

4,200,000

2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교증감 산출기초(원)

15,000 도시가스요금 : 2,500,000원*6월 =

480 관내외출장여비 : 40,000원*12회=

6,600 피복구입비 : 300,000원*11명*2회 =

4,000

4,000 급식용기구확충비 : 2,000,000원*2종=

22,400

22,400
조리사및조리원대체인건비 : 100,000원
*7명*12회=

시간제종사원인건비 : 70,000원*20일*1
명*10월=

44,605

40,069 연봉 : 2,068,000원*1명*12월=

초과근무수당 : 300,000원*1명*12월=

퇴직(적립)금 : 3,007,000원*1년=

연차수당 : 1,200,000원*1명=

장기근무가산금 : 70,000원*1명*12월=

면허수당 : 103,000원*1명*12월=

명절휴가비 : 700,000원*1명*2회=

위험수당 : 50,000원*1명*12월=

맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1회=

정액급식비 : 140,000원*1명*12월=

정기상여금 : 450,000원*2회=

가족수당 : 20,000원*12월=

4,536 4대보험기관부담금 : 378,000원*12월 =

252,000

252,000

116,818

34,978 일성당축제 행사용품 : 450,000원*1회=

정수기유지보수및수질검사료 : 30,000원
*10대*12월=

방역소독비 : 350,000원*12월=

6 전라북도교육청 남성고등학교



정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2,160,000

1,000,000

9,600,000

2,400,000

2,400,000

1,400,000

2,368,000

600,000

4,800,000

2.운영수당 66,000 -1,920 10,080,000

54,000,000

3.전기요금 12,000 0 12,000,000

4.연료비 3,200 2,560 5,760,000

2.기숙사직원인건비 172,855 -37,673

1.기간제근로자인건비 155,275 -33,629 89,664,000

480,000

3,786,000

1,680,000

400,000

5,600,000

3,600,000

2,200,000

5,152,000

9,084,000

2.기간제근로자법정부담금 17,580 -4,044 13,536,000

3.보건관리 74,936 -3,671

1.학생및교직원보건안전관리 44,136 -5,051

1.응급학생후송비 100 0

2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교증감 산출기초(원)

폐기물처리비 : 180,000원*2회*6월=

구급약품구입비 : 50,000원*10종*2회=

상하수도사용료 : 800,000원*12월=

시설물수선비 : 200,000원*12월=

시설관리소모품구입 : 200,000원*12월=

세탁비 : 350,000원*4회=

청소용역 : 2,368,000원*1회=

출결관리시스템 유지보수비 : 50,000원
*12월=

공기청정기임대료 : 400,000원*12월=

64,080 사감수당 : 280,000원*3명*12월=

야간지도수당 : 4,500,000원*12월=

12,000 전기요금 : 1,000,000원*12월=

5,760 난방기연료비 : 1,600원*400리터*9회=

135,182

121,646 연봉 : 1,868,000원*4명*12월=

가족수당 : 40,000원*1명*12월=

장기근무가산금 : 315,500원*1명*12월=

정액급식비 : 140,000원*12월=

초과근무수당 : 100,000원*4월=

명절휴가비 : 700,000원*4명*2회=

정기상여금 : 450,000원*4명*2회=

맞춤형복지비 : 550,000원*4명*1회=

연차수당 : 1,288,000원*4명=

퇴직(적립)금 : 2,271,000원*4명*1년=

13,536 4대보험부담금 : 282,000원*4명*12월=

71,265

39,085

100
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 100 0 100,000

2.학생건강검사 12,100 -295

1.학생복지비 12,100 -295 9,000,000

605,000

2,200,000

3.보건실운영 31,936 -4,756

1.교직원복지비 0 160 160,000

2.교육운영비 4,116 2,754 2,400,000

400,000

2,100,000

120,000

50,000

1,800,000

3.학생복지비 20,820 -2,620 6,000,000

600,000

1,200,000

10,400,000

4.비품구입비 7,000 -5,050 1,950,000

2.학교환경위생관리 30,800 1,380

1.먹는물관리 11,400 1,480

1.일반수용비 11,400 1,480 6,000,000

880,000

6,000,000

2.공기질측정 16,100 -100

1.일반수용비 16,100 -100 1,000,000

15,000,000

3.방역관리 3,300 0

1.일반수용비 3,300 0 3,300,000

2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교증감 산출기초(원)

100
부상학생후송비및치료비 : 20,000원*5회
=

11,805

11,805 건강검사 : 30,000원*300명=

소변검사 : 1,100원*550명=

결핵검사 : 4,000원*550명=

27,180

160 교직원결핵검진비 : 4,000원*40명=

6,870 교직원응급처치연수비 : 30,000원*80명=

교직원성교육연수비 : 200,000원*1회*2
명=

성교육자료 및 교육비 : 70,000원*30학
급=

성희롱고충상담원연수비 : 60,000원*2회
=

보건교사 보수교육비 : 50,000원*1회=

산업안전보건용역비 : 1,800,000원*1년=

18,200 약품구입 : 2,000,000원* 3회=

침구세탁비및세제구입 : 150,000원*4회=

보건실 유지관리비 : 300,000원*4회=

감염병,미세먼지대응물품구입 :
1,040,000원*10월=

1,950 보건실기구확충 : 650,000원*3종=

32,180

12,880

12,880 정수기유지보수 : 500,000원*12월=

수질검사료 : 11,000원*20대*4회=

저수조청소료 : 3,000,000원*2회=

16,000

16,000 공기질측정검사수수료 : 500,000원*2회=

공기청정기 운영비 : 1,500,000원*10월=

3,300

3,300 교사내소독 : 550,000원*6회=
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지 113,789 -20,619

1.학생복지운영 113,789 -20,619

1.졸업앨범제작 16,988 562

1.학생복지비 16,988 562 17,550,000

3.통학차량(임차)운영 24,500 0

1.학생복지비 24,500 0 24,500,000

4.학생교복구입 72,300 -45,300

1.학생복지비 72,300 -45,300 27,000,000

5.매점임대 복지운영 0 24,120

1.학생복지비 0 24,120 24,120,000

3.기본적 교육활동 398,940 12,330

1.교과 활동 179,850 -47,600

1.교과활동지원 135,650 -48,600

1.교사용교과서(지도서)구입 5,000 -3,000

1.교육운영비 5,000 -3,000 2,000,000

2.보결수업관리 0 6,000

1.운영수당 0 6,000 6,000,000

3.기초학력지도 27,000 -15,600

1.운영수당 27,000 -15,600 11,400,000

4.교과협의회운영 4,650 0

1.교육운영비 1,500 0 1,500,000

2.일반업무추진비 3,150 0 3,150,000

6.자신감프로젝트운영 63,000 0

1.교육운영비 63,000 0 38,000,000

25,000,000

2.국어 교과활동 2,700 0

1.교과운영 2,700 0

1.교육운영비 1,700 0 1,200,000

2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교증감 산출기초(원)

93,170

93,170

17,550

17,550 졸업앨범제작 : 65,000원*270부=

24,500

24,500
통학차량임차료 : 2,450원*20일*50명*10
월=

27,000

27,000 학생교복구입 : 100,000원*270명=

24,120

24,120
매점임대 학생복지운영 : 24,120,000원
*1교=

411,270

132,250

87,050

2,000

2,000 교사용교과서 구입 : 2,000,000원*1년=

6,000

6,000 보결수업수당 : 20,000원*30명*10시간=

11,400

11,400 강사료 : 38,000원*15명*20회=

4,650

1,500 협의회물품구입 : 300,000원*5회=

3,150 협의회식대, 다과 : 15,000원*70명*3회=

63,000

63,000
고교학점제(준비학교)운영비 :
38,000,000원*1년=

진로중점(교과특성)운영비 : 25,000,000
원*1년=

2,700

2,700

1,700 교육용품 : 300,000원*4회=
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

500,000

2.학습준비물 1,000 0 1,000,000

3.사회 교과활동 3,000 0

1.교과운영 3,000 0

1.교육운영비 1,600 0 1,000,000

600,000

2.학습준비물 1,400 0 1,400,000

4.수학 교과활동 6,500 0

1.교과운영 6,000 0

1.교육운영비 6,000 0 1,000,000

5,000,000

2.학습준비물지원 500 0

1.학습준비물 500 0 500,000

5.과학 교과활동 21,000 1,000

1.교과운영 12,000 1,000

1.교육운영비 12,000 1,000 11,000,000

2,000,000

2.학습준비물지원 9,000 0

1.학습준비물 9,000 0 9,000,000

6.체육 교과활동 4,400 -500

1.교과운영 4,400 -500

1.교직원복지비 900 0 900,000

2.교육운영비 3,500 -500 3,000,000

7.예술 교과활동 4,500 500

1.교과운영 4,500 500

1.교육운영비 4,500 500 3,500,000

1,500,000

8.외국어 교과활동 2,100 0

2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교증감 산출기초(원)

문학기행운영비 : 500,000원*1회=

1,000 독서·논술교재비 : 500,000원*2회=

3,000

3,000

1,600 교육용품 : 500,000원*2회=

지역답사경비 : 300,000원*2회=

1,400 학습준비물 : 20,000원*70권=

6,500

6,000

6,000 교육용품 : 100,000원*10종=

수학나눔학교운영비 : 5,000,000원*1년=

500

500 학습준비물 : 50,000원*10회=

22,000

13,000

13,000 교육용품 : 2,750,000원*4회=

기후변화교육운영비 : 2,000,000원*1년=

9,000

9,000 실험실습재료비 : 300,000원*30학급=

3,900

3,900

900 체육교사피복비 : 300,000원*3명=

3,000 교육운영비 : 300,000원*10종=

5,000

5,000

5,000 미술과 교육용품 : 350,000원*10종*1회=

음악과 교육용품 : 300,000원*5회=

2,100
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 2,100 0

1.교육운영비 1,500 0 1,500,000

2.학습준비물 600 0 600,000

2.창의적 체험활동 219,090 59,930

1.자율활동 20,050 0

1.학급교육활동경비 9,000 0

1.교육운영비 9,000 0 9,000,000

2.과학경연대회 1,200 0

1.교육운영비 1,200 0 1,200,000

3.체육대회 2,000 0

1.교육운영비 2,000 0 2,000,000

4.학교축제 5,300 0

1.교육운영비 5,300 0 3,500,000

1,000,000

500,000

300,000

5.수학과경시대회 800 0

1.교육운영비 800 0 800,000

6.국어과경시대회 600 0

1.교육운영비 600 0 600,000

7.사회과경시대회 300 0

1.교육운영비 300 0 300,000

8.외국어과경시대회 600 0

1.교육운영비 600 0 600,000

9.미술과경시대회 250 0

1.교육운영비 250 0 250,000

2.현장체험학습활동 136,900 71,190

1.수학여행 78,800 62,700

2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교증감 산출기초(원)

2,100

1,500 교육용품 : 150,000원*10종=

600 도서구입 : 10,000원*60권=

279,020

20,050

9,000

9,000 학급교육활동경비 : 300,000원*30학급=

1,200

1,200 대회용품 및 출전경비 : 300,000원*4회=

2,000

2,000 행사용품구입 : 2,000,000원*1회=

5,300

5,300
무대설치, 방송장비 임대 : 3,500,000원
*1회=

축제행사용품구입 : 100,000원*10종=

출연진섭외경비 : 500,000원*1회=

축제준비위원활동경비 : 300,000원*1회=

800

800 대회용품 및 출전경비 : 400,000원*2회=

600

600 대회용품 및 출전경비 : 150,000원*4회=

300

300 대회용품 및 출전경비 : 150,000원*2회=

600

600 대회용품 및 출전경비 : 150,000원*4회=

250

250 대회용품 및 출전경비 : 250,000원*1회=

208,090

141,500
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 6,500 0 6,500,000

2.교육운영비 72,300 62,700 27,000,000

13,500,000

27,000,000

13,500,000

54,000,000

2.수련활동 0 13,720

1.여비 0 220 220,000

2.교육운영비 0 13,500 6,210,000

6,210,000

1,080,000

3.현장학습 30,900 -5,250

1.여비 900 450 1,350,000

2.교육운영비 30,000 -5,700 8,100,000

8,100,000

8,100,000

4.국토순례대장정 27,200 20

1.여비 200 20 220,000

2.교육운영비 27,000 0 16,200,000

6,750,000

4,050,000

3.동아리활동 3,000 0

1.동아리활동 3,000 0

1.학생복지비 3,000 0 3,000,000

4.진로활동 59,140 -11,260

1.자기이해활동 5,800 -1,000

1.교육운영비 5,800 -1,000 2,800,000

2,000,000

2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교증감 산출기초(원)

6,500 인솔교사여비 : 500,000원*13명=

135,000 숙박비 : 100,000원*270명=

식비 : 10,000원*5식*270명=

차량임차료 : 100,000원*270명=

운영경비 : 50,000원*270명=

항공료 : 200,000원*270명=

13,720

220 인솔교사여비 : 20,000원*11명=

13,500 차량임차료 : 23,000원*270명=

수련원경비 : 23,000원*270명=

수련활동간식비 : 4,000원*270명=

25,650

1,350 인솔교사여비 : 30,000원*15명*3개학년=

24,300 차량임차료 : 10,000원*270명*3개학년=

운영경비 : 10,000원*270명*3개학년=

식비 : 10,000원*270명*3개학년=

27,220

220 인솔교사여비 : 20,000원*11명=

27,000 숙박비 : 60,000원*270명=

차량임차료 : 25,000원*270명=

운영경비 : 15,000원*270명=

3,000

3,000

3,000 동아리활동지원 : 100,000원*1회*30팀=

47,880

4,800

4,800 표준화검사수수료 : 10,000원*280명=

진로캠프 : 200,000원*10개반=
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.진로체험활동 36,860 -10,260

1.운영수당 2,700 -1,800 900,000

2.교육운영비 34,160 -8,460 1,000,000

24,700,000

3.재학생진학지도 16,480 0

1.운영수당 8,800 0 8,800,000

2.교직원복지비 7,680 0 7,680,000

4.선택적 교육활동 578,050 47,720

1.방과후학교 운영 448,200 78,840

1.방과후학교운영 448,200 78,840

1.교과프로그램 448,200 78,840

1.운영수당 372,000 102,000 171,000,000

171,000,000

114,000,000

18,000,000

2.교육운영비 76,200 -23,160 12,500,000

28,700,000

11,840,000

2.독서활동 12,600 -2,000

1.독서활동운영 12,600 -2,000

1.도서구입 12,000 -2,000

1.도서구입비 12,000 -2,000 10,000,000

2.도서관운영 600 0

1.교육운영비 600 0 600,000

3.교기육성 117,250 -29,120

1.교기운영 117,250 -29,120

1.기악부운영 6,050 0

1.운영수당 0 5,000 5,000,000

2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교증감 산출기초(원)

26,600

900 진로진학특강강사료 : 300,000원*3회=

25,700 진로멘토링운영비 : 1,000,000원*1년=

진로체험프로그램운영비 : 24,700,000원
*1년=

16,480

8,800 입시지도비 : 100,000원*11명*8일=

7,680 특근매식비 : 8,000원*8명*120일=

625,770

527,040

527,040

527,040

474,000
방과후강사비[1학년] : 38,000원*450시
간*10학급 =

방과후강사비[2학년] : 38,000원*450시
간*10학급 =

방과후강사비[3학년] : 38,000원*300시
간*10학급 =

특별방과후강사비 : 600,000원*10개월*3
개학년=

53,040 인쇄용품비 : 500,000원*5종*5회 =

수업용품비 : 2,870,000원*10종 =

자료구입비 : 2,960,000원*4회=

10,600

10,600

10,000

10,000 도서구입 : 10,000원*500권*2회=

600

600 도서관운영용품 : 50,000원*12개월=

88,130

88,130

6,050

5,000 오케스트라강사비 : 500,000원*10월=

13 전라북도교육청 남성고등학교



정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 6,050 -5,000 600,000

450,000

2.배구부운영비 111,200 -29,120

1.일반수용비 71,500 -11,960 420,000

800,000

600,000

55,704,000

1,200,000

816,000

2.운영수당 9,000 6,000 15,000,000

3.전기요금 1,200 600 1,800,000

4.연료비 800 -160 640,000

5.여비 500 0 500,000

6.교육운영비 28,200 -23,600 3,600,000

1,000,000

5.교육활동 지원 412,456 -54,532

1.교무업무 운영 94,996 42,978

1.교무학사운영 94,996 42,978

1.교무실무사인건비 39,881 36,193

1.공무직인건비 35,801 32,257 44,832,000

1,200,000

3,828,000

3,360,000

800,000

2,800,000

1,800,000

1,100,000

2,800,000

2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교증감 산출기초(원)

1,050 기악부 운영용품 : 100,000원*6월=

기악부 행사경비 : 450,000원*1회=

82,080

59,540 정수기유지관리비 : 35,000원*12개월=

소모품구입비 : 400,000원*2분기=

시설물수선비 : 100,000원*6개월=

배구부급식비 : 4,642,000원*12월=

상하수요금 : 100,000원*12월=

세제구입 : 204,000원*4회=

15,000 사감수당 : 50,000원*30일*10월=

1,800 전기요금 : 150,000원*12개월=

640 난방용등유 : 1,600원*100리터*4개월=

500 관내외출장여비 : 100,000원*5회=

4,600 훈련비 및 출전비 : 1,200,000원*3회=

배구용품 구입비 : 500,000원*2회=

357,924

137,974

137,974

76,074

68,058 연봉 : 1,868,000원*12월*2명=

가족수당 : 100,000원*12월=

근속수당 : 319,000원*12월=

정액급식비 : 140,000원*12월*2명=

초과근무수당 : 100,000원*4월*2명=

명절휴가비 : 700,000원*2회*2명=

정기상여금 : 450,000원*2회*2명=

맞춤형복지비 : 550,000원*1년*2명=

연차수당 : 1,400,000원*1년*2명=

14 전라북도교육청 남성고등학교



정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5,538,000

2.공무직법정부담금 4,080 3,936 8,016,000

2.교무학사운영 14,515 285

1.교육운영비 14,515 285 1,300,000

300,000

2,000,000

1,200,000

10,000,000

3.교육활동홍보 30,900 8,000

1.교육운영비 30,900 8,000 4,400,000

4,000,000

25,000,000

5,500,000

4.입학식 및 졸업식 6,700 0

1.교육운영비 6,000 0 4,000,000

2,000,000

2.일반업무추진비 700 0 700,000

5.환경정리 3,000 -1,500

1.일반수용비 3,000 -1,500 1,500,000

2.생활지도운영 10,900 7,900

1.학생생활상담지도 9,800 3,000

1.학생생활지도 운영 4,300 0

1.학생복지비 4,300 0 1,000,000

3,000,000

300,000

2.상담실운영비 5,500 3,000

1.교육운영비 5,500 3,000 2,000,000

2,500,000

2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교증감 산출기초(원)

퇴직(적립)금 : 2,769,000원*1년*2명=

8,016
4대보험기관부담금 : 334,000원*12월*2
명=

14,800

14,800 교육계획서제작 : 13,000원*100부=

학교요람제작 : 300,000원*1회=

성적처리용품 : 500,000원*4회=

교무수첩 : 20,000원*60부=

학교자율선택과제운영지원 : 10,000,000
원*1년 =

38,900

38,900 문자메세지이용료 : 1,100,000원*4회=

신입생홍보용품비 : 2,000,000원*2회 =

학교신문발행 : 5,000원*2,500부*2회=

학교교지발행 : 5,500원*1,000부=

6,700

6,000 행사용품구입 : 2,000,000원*2회=

시상품구입 : 1,000,000원*2회 =

700 다과 및 식대 : 350,000원*2회=

1,500

1,500 청소용품구입 : 10,000원*5종*30학급=

18,800

12,800

4,300

4,300
간부학생생활 지원비 : 1,000,000원*1회
=

학생자치회활동경비 : 300,000원*10회=

학생회장단선거경비 : 300,000원*1회=

8,500

8,500 상담실운영용품구입 : 500,000원*4분기=

노동인권교육운영비 : 2,500,000원*1년=

15 전라북도교육청 남성고등학교



정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3,000,000

1,000,000

2.학교폭력예방 1,000 0

1.학교폭력관련연수지원 1,000 0

1.교육운영비 1,000 0 1,000,000

3.학생안전교육 100 4,900

1.안전교육 100 4,900

1.일반수용비 100 4,900 5,000,000

3.학습지원실 운영 16,060 -2,560

1.방송실운영 5,100 -4,000

1.방송실운영 5,100 -4,000

1.교육운영비 1,100 0 500,000

600,000

2.정보화실운영 10,960 1,440

1.학교정보화지원 10,960 1,440

1.교육운영비 4,960 1,440 1,800,000

3,600,000

1,000,000

2.학습준비물 3,000 0 3,000,000

3.기타자산취득비 3,000 0 3,000,000

4.교육여건 개선 290,500 -102,850

1.교육환경개선 290,500 -102,850

1.교실환경개선 62,000 116,150

1.일반수용비 62,000 116,150 14,400,000

15,750,000

148,000,000

2.각종비품구입 228,500 -219,000

1.비품구입비 228,500 -219,000 7,500,000

2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교증감 산출기초(원)

위클래스운영비 : 3,000,000원*1교=

학생정서행동검사비 : 100,000원*10회=

1,000

1,000

1,000
학교폭력예방활동지원 : 100,000원*10회
=

5,000

5,000

5,000 안전교육운영 : 20,000원*250명=

13,500

1,100

1,100

1,100 운영용품 : 100,000원*5종=

방송장비수리 : 300,000원*2종=

12,400

12,400

6,400 컴퓨터용 소모품 : 300,000원*6월=

컴퓨터유지보수비 : 300,000원*12월=

컴퓨터등장비수리비 : 100,000원*10회=

3,000 컴퓨터교육활동비 : 100,000원*30학급=

3,000 소프트웨어구입비 : 3,000,000원*1년=

187,650

187,650

178,150

178,150 소규모수선비 : 1,200,000원*12월=

시설비 : 525,000원*30실=

과학관 환경개선사업비 : 29,600,000원
*5층=

9,500

9,500 컴퓨터 : 1,500,000원*5대=
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2,000,000

6.학교 일반운영 358,295 58,431

1.학교기관 운영 61,163 40,111

1.부서기본운영 61,163 680

1.교장실운영 8,148 0

1.여비 1,500 0 1,500,000

2.일반업무추진비 3,000 0 1,200,000

1,400,000

400,000

3.직책급업무수행경비 3,648 0 3,648,000

2.행정실운영 22,465 476

1.일반수용비 15,993 -2,444 1,800,000

2,400,000

3,500,000

49,000

1,200,000

1,000,000

2,400,000

1,200,000

2.기타공공요금 350 150 500,000

3.여비 4,200 2,520 6,720,000

4.교직원복지비 922 250 672,000

500,000

5.일반업무추진비 1,000 0 1,000,000

3.교무부운영 30,550 204

1.일반수용비 15,600 204 1,500,000

14,304,000

2.여비 11,800 0 11,800,000

2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교증감 산출기초(원)

급식기구구입 : 2,000,000원*1종=

416,726

101,274

61,843

8,148

1,500 관내외출장여비 : 100,000원*15회 =

3,000 접대용다과,식사 : 100,000원*12월=

교직원간담회 : 1,400,000원*1회=

교직원경조사비 : 50,000원*8회=

3,648 직책급업무수행경비 : 304,000원*12월=

22,941

13,549 사무용품비 : 300,000원*6월 =

복사기임대료 : 200,000원*12월 =

현수막제작비 : 50,000원*70매 =

방화관리자회비 : 49,000원*1년=

학교방문객접대용품 : 100,000원*12월=

각종행사용품 : 250,000원*4회 =

정기간행물 : 600,000원*4분기=

침구류세탁료 : 200,000원*6회=

500 재정보증보험료 : 500,000원*1회=

6,720
관내외출장여비 : 40,000원*7명*2회*12
월 =

1,172 특근매식비 : 8,000원*2일*7명*6월=

행정직원피복비 : 250,000원*1명*2회=

1,000 행정실협의회 : 500,000원*2회=

30,754

15,804 사무용품 : 250,000원*6월=

복사기임대료 : 149,000원*8대*12월 =

11,800 관내외출장여비 : 40,000원*59명*5회=
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 3,150 0 3,150,000

2.행정지원인력운용 0 39,431

1.행정(사무)실무사인건비 0 39,431

1.공무직인건비 0 35,411 22,416,000

4,200,000

400,000

1,400,000

900,000

1,200,000

2,665,000

550,000

1,680,000

2.공무직법정부담금 0 4,020 4,020,000

2.시설 장비 유지 289,432 16,160

1.학교시설장비유지 289,432 16,160

1.공공요금및제세공과금 193,112 3,036

1.전기요금 120,000 0 120,000,000

2.상하수도료 48,000 0 48,000,000

3.기타공공요금 25,112 3,036 4,800,000

600,000

4,800,000

948,000

5,000,000

12,000,000

2.연료비 1,100 500

1.연료비 1,100 500 1,600,000

3.시설관리용역 9,000 1,200

1.일반수용비 9,000 1,200 6,000,000

2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교증감 산출기초(원)

3,150 교무실협의회비 : 15,000원*70명*3회=

39,431

39,431

35,411 연봉 : 1,868,000원*12월=

장기근무가산금 : 350,000원*12월=

초과근무수당 : 100,000원*4월=

명절휴가비 : 700,000원*2회=

정기상여금 : 450,000원*2회=

연차수당 : 1,200,000원*1회=

퇴직(적립)금 : 2,665,000원*1회=

맞춤형복지비 : 550,000원*1회=

정액급식비 : 140,000원*12월=

4,020 4대보험기관부담금 : 335,000원*12월=

305,592

305,592

196,148

120,000 전기요금 : 10,000,000원*12월=

48,000 상하수도요금 : 4,000,000원*12월=

28,148 전화요금 : 400,000원*12월 =

우편요금 : 50,000원*12월 =

인터넷통신비 : 400,000원*12월

유선방송사용료 : 79,000원*12월

교육시설재난공제회비 : 5,000,000원*1
년=

대부료 및 각종수수료 : 1,000,000원*12
월=

1,600

1,600
난방기 및 차량유류대 : 1,600원*1,000
리터 =

10,200

10,200 전기안전관리용역비 : 500,000원*12월 =
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4,200,000

4.시설일반관리 51,500 11,500

1.기간제근로자인건비 0 5,000 5,000,000

2.일반수용비 51,500 6,500 18,320,000

18,680,000

12,000,000

3,000,000

6,000,000

5.화장실관리 12,000 -6,716

1.일반수용비 12,000 -6,716 4,084,000

1,200,000

6.체육관관리 10,000 -6,000

1.일반수용비 10,000 -6,000 4,000,000

7.당직관리 8,400 9,600

1.일반수용비 8,400 9,600 18,000,000

8.폐기물관리 4,320 3,040

1.일반수용비 4,320 3,040 7,360,000

3.학교운영 협력 7,700 2,160

1.학교운영위원회운영 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 0 1,400,000

2.학부모협력 6,300 2,160

1.학부모회운영 500 0

1.일반업무추진비 500 0 500,000

2.학부모교육 5,400 2,160

1.일반수용비 5,400 2,160 5,160,000

2,400,000

3.학부모시험감독운영 400 0

2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교증감 산출기초(원)

소방시설관리용역비 : 350,000원*12월 =

63,000

5,000
장비사용료 및 인부임 : 500,000원*10회
=

58,000 시설소모품구입비 : 1,832,000원*10월 =

소규모수선비 : 1,868,000원*10월 =

3종시설물 정기안전점검료 : 6,000,000
원*2회=

식생활관시설관리비 : 1,500,000원*2회=

정원수관리비 : 2,000,000원*3회=

5,284

5,284
화장실소규모수선비 : 1,021,000원*4회
=

화장실소모품구입 : 200,000원*6월=

4,000

4,000 소규모수선비 : 1,000,000원*4분기=

18,000

18,000
무인기계경비용역료 : 1,500,000원*12월
=

7,360

7,360 폐기물처리비 : 230,000원*4회*8월=

9,860

1,400

1,400

1,400 학교운영위원회식비 : 175,000원*8회=

8,460

500

500 학부모협의회 : 250,000원*2회=

7,560

7,560 교육행사용품 : 860,000원*6회=

학부모학교참여활성화지원 : 2,400,000
원*1년=

400
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 400 0 400,000

7.학교시설 확충 1,355,183 1,553,791

1.시설확충 및 개선 1,355,183 1,553,791

1.시설확충및개선 1,355,183 1,553,791

1.대수선공사 0 753,550

1.시설비 0 753,550 753,550,000

2.석면천장교체공사 203,818 40,806

1.시설비 203,818 40,806 244,624,000

3.교실조명시설개선공사 35,980 135,140

1.시설비 35,980 135,140 171,120,000

4.화장실수선공사 1,115,385 -697,065

1.시설비 1,115,385 -697,065 418,320,000

5.기타공사 0 1,321,360

1.시설비 0 1,213,030 413,030,000

800,000,000

2.비품구입비 0 108,330 108,330,000

8.학교 재무활동 4,000 0

1.예비비 4,000 0

1.예비비 4,000 0

1.예비비 4,000 0

1.예비비 4,000 0 4,000,000

11,057,953 1,376,330
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사업
예산액

전년도
예산액

비교증감 산출기초(원)

400 학부모시험감독관물품 : 100,000원*4회=

2,908,974

2,908,974

2,908,974

753,550

753,550 체육관리모델링 : 107,650,000원*7실=

244,624

244,624 석면천정교체 : 15,289,000원*16실 =

171,120

171,120 조명시설개선 : 2,760,000원*62실=

418,320

418,320 화장실개선 : 104,580,000원*4실=

1,321,360

1,213,030 냉난방시설개선 : 8,020,000원*51.5실=

내진보강공사 : 800,000,000원*1식=

108,330 책걸상및사물함 : 108,330,000원*1식=

4,000

4,000

4,000

4,000

4,000 예비비 : 4,000,000원*1회=

세출합계 12,434,283
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